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ÚVOD

Pracuji na II. interní klinice ve Fakultní nemocnici Hradec Králové na

gastroenterologickém a revmatologickém oddělení. Proto jsem si vybrala pro svoji

bakalářskou práci, téma invazivních výkonů, jako je koloskopie a gastroskopie. Tato

problematika je mi velice blízká a na svém oddělení se s ní setkávám téměř denně. Sleduji

chování pacientů, kteří se na tato vyšetření teprve chystají a následně se z nich vracejí. Tito

lidé prožívají různé pocity, jako je bezradnost, pocit bezmoci, strach, vztek, panika, nedůvěra

a jistě mnoho dalších. Je třeba tyto pacienty uklidnit, vysvětlit a popsat jim co je čeká. Pomoci

vyřešit jejich problémy a starosti, které s sebou přináší příprava na tato vyšetření , snažit se

uspokojit jejich potřeby, minimalizovat strach, získat jejich důvěru a zmírnit jejich obavy.

Zkušenosti pacientů s endoskopickým vyšetřením a názory na ně se mohou různit.

Například koloskopie je ze všech vyšetření nejdůležitější, a také nejobávanější. „Brrr, tvrdí ti,

co ho zažili, i ti, kteří o něm pouze slyšeli vyprávět.“ (Červenková, 2009, str. 35). A podobné

je to i s gastroskopickým vyšetřením. Pro objasnění problému, je nutné se nejdříve seznámit

s problematikou koloskopického a gastroskopického vyšetření. Znát příznaky onemocnění

gastrointestinálního traktu, ošetřovatelskou péči před i po vyšetření, možné komplikace

a možné ošetřovatelské diagnózy. Pro výzkum jsem se rozhodla využít smíšený přístup, kdy

jsem zkombinovala kvalitativní a kvantitativní přístup. Účelem je zmapovat zkušenosti

pacientů, jejich informovanost a pocity před endoskopickým vyšetřením. Polostrukturované

rozhovory, které jsem vedla s pacienty, mi pomohly přiblížit se této problematice. Pochopit

pocity pacientů, podívat se na tento problém také z druhé strany, ze strany pacienta.

Výsledky mého šetření by měly být využitelné v ošetřovatelské praxi. Měly by z nich

plynout doporučení pro zdravotnické pracovníky a také zkvalitnění ošetřovatelského procesu.

Cíle teoretické části práce jsou:

1. Popsat hlavní příznaky onemocnění gastrointestinálního (dyspepsie, celkové příznaky,

krvácení).

2. Charakterizovat invazivní vyšetření (koloskopie, anatomicko-fyziologický popis tlustého

střeva, indikace, kontraindikace, ošetřovatelská péče před vyšetřením i po něm, příprava,

poučení pacienta, technika vyšetření, definování ošetřovatelských diagnóz).
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3. Charakterizovat ezofagogastroduodenoskopii (anatomicko-fyziologický popis, indikace

k tomuto výkonu, kontraindikace, ošetřovatelskou péči před tímto vyšetřením a po něm,

stanovit ošetřovatelské diagnózy).

4. Popsat hlavní komplikace těchto invazivních výkonů.

5. Vytvořit edukaci pro pacienta před koloskopickým vyšetřením.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Hlavní příznaky onemocnění gastrointestinálního

traktu

Mezi hlavní příznaky onemocnění gastrointestinálního traktu patří především

dyspeptické obtíže. Dyspepsie, je komplex nepříjemných a/nebo bolestivých subjektivních

vjemů, spojovaných s poruchami trávení v nejširším slova smyslu (Seifert, 2012 str. 3).

Dyspepsii můžeme členit na dyspepsii horního typu (s příčinami onemocnění v horní

části gastrointestinálního traktu, včetně pankreato-biliárních) a dolního typu (označovanou

jako dyspepsii střevní).

1.1 Příznaky dyspepsie horního typu:

 Porucha chuti k jídlu, předčasná sytost, plnost, tlak po jídle

 Říhání, škytavka, pálení žáhy, pachuť v ústech

 Regurgitace

 Nauzea, zvracení

 Bolest v epigastriu

1.2 Příznaky dyspepsie dolního typu:

 Porucha defekace, ve smyslu změny ve frekvenci a konzistenci stolice (průjem, zácpa)

 Tenesmus, meteorismus

1.3 Celkové příznaky

Mezi celkové příznaky lze zařadit bolesti břicha, úbytek hmotnosti, únavu, subfebrílii

a nesnášenlivost určitých jídel.
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1.4 Krvácení

Krvácení do trávicího ústrojí je závažná příhoda s relativně vysokou mortalitou.

Krvácení dělíme na zjevné a skryté neboli okultní.

1.4.1 Zjevné krvácení

Hematemeza - zvracení krve – krev je buď tekutá nebo sražená (koagula) či změněná

kyselinou chlorovodíkovou v žaludku („kávová sedlina“). Krev může pocházet ze žaludečních

vředů nebo jícnových varixů.

Meléna – černá mazlavá dehtovitá stolice. Krev je při pasáži trávicí trubicí trávena

proteolytickými enzymy, degradační produkty, dávají stolici charakteristické zbarvení.

Příčinou melény je krvácení z horní části trávicí trubice (od dutiny ústní po orální část

tenkého střeva).

Enteroragie – krev je čerstvá tekutá či sražená, nebo je krev sražená a smíšená se

stolicí. Zdroj krvácení je obvykle v tlustém střevu nebo rektu. Jako enteroragie se může

projevit i masivní krvácení do horní části trávicí trubice, pokud je velikost krevní ztráty

alespoň 1000 ml. Pasáž střevem je potom urychlena a proteolytické enzymy se nestačí

uplatnit (Holubová, 2013, str. 57).

1.4.2 Skryté krvácení (okultní)

Klinický obraz je dán velikostí krvácení, délkou krvácení a charakterem základního

onemocnění. Při větší a náhlé ztrátě krve se objeví známky anemického syndromu – bledost,

slabost, dušnost, závrať, tachykardie, ortostatická hypotenze. Může dojít až ke známkám

hemoragického šoku – hypotenzi, tachykardii, centralizaci oběhu a oligurii (Holubová, 2013).

Při pomalé, často skryté ztrátě, mívá pacient příznaky chronické anémie, nemusí mít

však obtíže žádné a nález krvácení může být náhodný. Zde hraje velkou roli preventivní

vyšetření na skryté krvácení tzv. TOKS – test na okultní krvácení ve stolici, který toto

krvácení odhalí.
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2. Invazivní vyšetření

Invazivní výkon je takový výkon, kdy se pomocí přístroje či nástroje proniká do

organismu. Těchto invazivních výkonů je ve zdravotnictví celá řada, od běžných odběrů

biologického materiálu, přes aplikování flexil, kanyl, portů až k rozsáhlým operačním

zákrokům. Důvody jsou buď vyšetřovací, terapeutické nebo paliativní. Tyto zákroky jsou pro

pacienta velmi zatěžující, jak po fyzické, tak i psychické stránce. Velmi často jsou zákroky

provázené strachem nemocného. Při realizaci mého výzkumu, mi jeden pacient řekl větu:

„Sestřičko, když jdete do nemocnice tak vás tam všechno bolí.“ Proto je důležité pacienta na

toto vyšetření důkladně připravit a podat mu dostatečné množství informací, nejen aby lépe

spolupracoval při zákrocích, které jeho spolupráci vyžadují, ale i proto, aby se minimalizoval

jeho strach. V mé bakalářské práci bych se chtěla věnovat především dvěma vyšetřovacím

metodám, a to koloskopii a gastroskopii.

3. Koloskopie

Koloskopie je zásadní diagnostickou metodou v gastroenterologii, která významným

způsobem zpřesnila diagnostiku chorob v oblasti konečníku a celého tlustého střeva a výrazně

ovlivnila i terapii nádorového onemocnění tlustého střeva (Dítě a kol., 1996).

Jedná se o endoskopické vyšetření tlustého střeva od rekta až po slepé střevo. Je

zvláště cenné při pátrání po nádorech tlustého střeva (Neuwirth, Fifernová, 1996).

Pokud je dosaženo slepého střeva (cékum – lat. caecum), označuje se koloskopie jako

totální. V případě, že se nezdaří cékum vyšetřit, je koloskopie označena pouze za parciální

(částečnou). Jedná se o vyšetření pomocí flexibilního endoskopu. Vyšetření se provádí na

speciálně vybavených endoskopických vyšetřovnách, které musí obsahovat potřebné

přístrojové vybavení. Vyšetření se účastní lékař, který ho provádí, a sestra, která asistuje

lékaři (Holubová, Novotná, Marečková a kol., 2013 str. 94).
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3.1 Anatomicko-fyziologický popis tlustého střeva

Tlusté střevo (inestinum crassum, colon) je konečným, asi 1,5 metru dlouhým


[…]


informacím dostatečně rozuměl. Před vyšetřením necítil strach, ale obavy, že nepolkne gastroskop a také že by se mohl

pozvracet, protože má silný dávivý reflex. Během vyšetření byl v polospánku, prožil ho v klidu a bez bolesti. Jeho obavy,

které měl před vyšetřením, se ukázaly zbytečné. Pacient prožíval strach ještě po vyšetření, jelikož se objevil nejasný nález,

který lékař odeslal na histologický rozbor.
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4. rozhovor: žena I. H., 48 let, diagnóza: prevence, vyšetření: koloskopie

1) Měl (měla) jste informace týkající se vyšetření (koloskopie, gastroskopie) ještě dříve než jste toto vyšetření

absolvoval (absolvovala)?

„Ano, měla jsem informace.“

2) Kde jste tyto informace získal (získala)? (internet, rodina, přátele, praktický lékař, jiné…)

„Informace jsem získala z literatury, internetu a od lékaře.“

3) Byl (byla) jste před vyšetřením informován (informována) od Vašeho ošetřujícího lékaře, sestry?

„Ano, byla jsem dostatečně informovaná od svého lékaře o průběhu vyšetření.“

4) Informacím, které jste získal (získala) jste rozuměl (rozuměla)?

„Ano, rozuměla jsem.“

5) Jaký jste měl (měla) pocit těsně před vyšetřením? (strach, obavy, jiný…)

„Neměla jsem strach, spíš jsem měla obavy.“

6) Jestli jste měl (měla) strach, obavy, čeho se tyto obavy týkaly, nebo o co jste se obával (obávala)? (bolest, diagnóza,

stud)

„Z toho, aby mi tam něco nenašli. Z vyšetření samotného ne.“

7) Jak jste ve skutečnosti prožíval (prožívala) vyšetření?

„Byla jsem naprosto v klidu, ale bolesti jsem měla. Dostala jsem premedikaci, analgosedaci, samozřejmě to vyšetření je

takový nepříjemný, takový trochu porodní bolesti, hlavně, když Vás nafukují tím vzduchem, ale většinou je to chvilka a rychle

to přejde, když to nemůžete vydržet, tak Vám sestřička připíchne něco na bolest a je to dobré. Nejhorší je, než se dostanou

nahoru a potom si to střevo už jen prohlíží. Trvá to asi půl hodiny“

8) Naplnily se Vaše obavy?

„Obavy se nenaplnily, protože jsem měla všechno v pořádku a samotného vyšetření jsem se nebála, ale myslela jsem si, že to

bolí míň.“

9) Chcete mi sdělit ještě něco dalšího?

„Tak po tom vyšetření se Vám chce trochu spát, takže doprovod je určitě na místě. V žádným případě, člověk nezvládne

sednout do auta a odřídit to. A taky, že se není čeho bát.“

Komentář: Pacientka měla kvalitní informace o vyšetření, pracuje ve zdravotnictví, své znalosti si doplnila četbou

literatury a také vše diskutovala s lékařem. Před vyšetřením ji lékař seznámil s průběhem vyšetření. Veškerým informacím

pacientka rozuměla. Před vyšetřením necítila strach, měla velké obavy z možného nálezu. Pacientka byla překvapená,

z bolesti, kterou cítila během vyšetření. Přirovnávala ji k porodním bolestem. Tato bolest se dala zvládnout analgosedací,
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kterou během vyšetření dostala. Vyšetření pacientka prožila v klidu. Její obavy se nenaplnily, vyšetření dopadlo dobře.

Zdůraznila nutnost doprovodu.

5. rozhovor: muž Š. P. 62 let, diagnóza: jaterní cirhóza, vyšetření: koloskopie

1) Měl (měla) jste informace týkající se vyšetření (koloskopie, gastroskopie) ještě dříve než jste toto vyšetření

absolvoval (absolvovala)?

„Ne, neměl jsem informace, moc toho nebylo, takže spíš ne.“

2) Kde jste tyto informace získal (získala)? (internet, rodina, přátele, praktický lékař, jiné…)

Pacient neměl žádné informace.

3) Byl (byla) jste před vyšetřením informován (informována) od Vašeho ošetřujícího lékaře, sestry?

„Ale jo, řekli mi, že budu muset vypít nějakou vodu a že po ní budu chodit na záchod, jinak mi nic neřekli ani sestry.“

4) Informacím, které jste získal (získala) jste rozuměl (rozuměla)?

„Ano, rozuměl jsem trošku, ale neřekl jsem to.“

5) Jaký jste měl (měla) pocit těsně před vyšetřením? (strach, obavy, jiný…)

„Měl jsem blbej pocit, protože jsem nevěděl, do čeho jdu.“

6) Jestli jste měl (měla) strach, obavy, čeho se tyto obavy týkaly, nebo o co jste se obával (obávala)? (bolest, diagnóza,

stud)

„Ne, neměl jsem obavy, když to vydržej, ty dědkové, tak to taky vydržím.“

7) Jak jste ve skutečnosti prožíval (prožívala) vyšetření?

„Ale jo, dá se to vydržet, je to jako gastroskopie.“

8) Naplnily se Vaše obavy?

„Ne nenaplnily, ale hodně záleží na tom, jakej doktor Vás dostane do ruky. Některý lidi řvali bolestí.“

9) Chcete mi sdělit ještě něco dalšího?

„ Ne, pryč od toho, už nechci nic řešit.“

Komentář: Pacient neměl všeobecné informace o vyšetření. Z informací podaných lékařem, si zapamatoval pouze nutnost

vypití vyprazdňovacího roztoku. Těmto informacím pacient příliš nerozuměl, ale lékaři to neoznámil. Před vyšetřením měl

zvláštní pocit, protože nevěděl, co ho čeká, ale obavy neměl. Vyšetření zvládl, přirovnal koloskopii ke gastroskopii. Pacient

sdělil, že je důležité, který lékař vyšetření provádí.