UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: Jana Pechová

Název práce: Zkušenosti pacientů s invazivními výkony

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

Oponent bakalářské práce: Mgr. Veronika Gigalová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních poznatků X
Výběr relevantních názorů pro daný problém X
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové problematice ošetrovatelství výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Rozvíjí základní zaměření oboru
Rozvíjí specializační zaměření oboru X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X X

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

Studentka si ke své bakalářské práci zvolila velmi zajímavé téma, vzhledem ke svým pracovním zkušenostem z II. Interní gastroenterologické kliniky FN HK.

V teoretické části popsala příznaky onemocnění GIT, které mohou být indikací k invazivním endoskopickým metodám, zejména ke koloskopii esofagogastroduodenoskopii. Oceňuji, že se studentka zabývala i významností edukace pacientů před samotným invazivním výkonem. Edukace pacientů je nedílnou součástí ošetrovatelského procesu, a dobře informovaný pacient vždy lépe spolupracuje. Teoretickou část hodnotím známkou výborně.

V empirické části pozitivně hodnotím použití smíšeného přístupu, tj. kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Pro každého pacienta je nemoc velmi osobní záležitostí, a často ji provází strach a obavy. Při jejich hodnocení nemůžete uvést, že pacient něco pociťoval, nemáte pro toto tvrzení důkazy. Empirickou část hodnotím známkou velmi dobře.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou a navrhuji známku mezi výborně a velmi dobře.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Musím podotknout, vzhledem ke svým zkušenostem z praxe, že mě nepřekvapila skutečnost týkající se písemného informovaného souhlasu. Všichni dotazovaní pacienti jej podepsali, ale nepamatovali si nic z údajů, které jsou v něm obsaženy. V té souvislosti mě napadá několik otázek.

1. Zkoušela jste se zamyslet proč je tomu tak?
2. Co byste změnila, jak byste jej koncipovala, aby zároveň byla dodržena právní norma, a zároveň obsahoval všechny náležitosti?
3. Kdy, v jak dlouhé době před vyšetřením, by dle Vašeho názoru, měl být písemný informovaný souhlas předán pacientovi k přečtení a ev. k podpisu?

Datum: 28. 9. 2015

Podpis oponenta:

G. J. J. J. V.